**Recollece Saietani super octo libros
physicorū cū annotationibus textuū.**

cordis et inquit inquit et inquit
inquit inquit inquit inquit inquit

Caietani de Thienis Vincentini philosophi preclarissimi recollecte super octo libros physicorum Aristotelis incipit feliciter.

Epe aniad,

uerti (inignes ac litteratissimi viri) ex veteri consuetudine diu obseruatum fuisse: ut is qui scientiam aliquam legere instituisset eam in primis omni cura studio ac diligentia sumis laudibus exornaret. Quod quidem cum satis honeste a me pretermitti possit omittitur statui: profertur

cum de philosophie laudibus vobis audientibus sepe numero copiose atque ornate peroratum fuerit: et nos hoc in loco utilitati magis quam ornamento attendendum esse censeamus propterea ipsius philosophie laudationem relinquens ad id me conuertam quod ad libri physicorum quem hoc anno duximus exponendum maximam adiumentum prestare videtur. scilicet ad proemium Auer. in quo commentator. scilicet nobis declarat.

Primum est intentio scientie naturalis et scientie tradite in hoc libro quae pars eius existit. et dicitur quod intentio scientie naturalis est cognoscere causas rerum sensibilium siue naturalium et causas sensibiles accedentium eis. Nam cum scientia naturalis sit de rebus naturalibus: et scientie est proprie per causas: sequitur scientiam naturalem intendere cognoscere causas naturalium rerum et accidentium naturalium ipsarum. **Intentio** autem libri physicorum est cognoscere causas communes omnibus rebus naturalibus et causas primas secundum quod et conuenit. scilicet materiam primam et efficiens primum. Formam primam non considerat seu cognoscit: quia illud est metaphysice cum sit a materia abstracta: sed considerat seu cognoscit formam ut est in materia naturali. et similiter non considerat finem principalissimum eadem de causa: sed finem sensibilibus unum. **Secundo** commentator ostendit huius scientie utilitatem dicens: Utilitatem huius scientie esse partem utilitatis scientie speculatiue. unde ut declaratum est in scientia moralis: esse hominis perfectissimum est esse perfectum per scientias speculatiuas. in hoc enim consistit eius ultima felicitas et sempiterna vita. Et ex hoc infert commentator. quod hoc nomen homo dicitur equiuoce. id est analogice et secundum primum et posterius de homine perfecto per scientias speculatiuas: et de homine inepto ad eas: sicut equiuoce dicitur de homine vero et uiuo et de homine picto et mortuo seu lapideo. **Plura** alia hic subiungit que hic enarrare non expedit. **Tertio** declarat commentator ordinem quem habet liber hic ad alios libros naturales et dicit quod hic liber est primus inter libros naturales: nam cum omnia procedant specialia: et in hoc libro determinet de rebus communibus omnibus rebus naturalibus: in alijs autem de rebus specialibus et proprijs unicuique generi diuersarum rerum naturalium: conueniens est hunc librum alios libros naturales precedere. **Cause** vero propter quas pars communis est prior partibus proprijs a commentatore tres assignantur. **Prima** quia commune est notius ad nos quam particulare. **Secunda** quia si esset posterior: tunc idem in disciplina esset plures repertus: quod patet ex hoc: quia particularia includunt communia et presupponunt. **Tertia** causa est: quia tunc propositiones videntur in hac scientia. scilicet libri physicorum essent prime et proprie. **Prime** quidem: quia communes. et proprie: quia posteriores. hoc autem est impossibile. **Quarto** ostendit commentator libri diuisionem dicens quod diuiditur in octo sermones quia in octo partiales libros: et quilibet eorum diuiditur in tractatus et capitula et partes alias minores: ut in sequentibus apparebit. **Quinto** commentator

declarat proportionem libri physicorum ad alios libros naturales dicens: quod eius proportio ad alios est sicut proportio elementorum rei ad rem: quoniam hic liber est de rebus que sunt sicut principia et radices vniuersales eorum de quibus particulariter est in alijs libris naturalibus consideratum: proportio tamen totius scientie naturalis ad omnes scientias speculatiuas est sicut proportio partis ad totum ut constat. **Sexto** manifestat commentator vias huius doctrine et dicit quod sunt tres modi demonstrationis que videntur in doctrinis. scilicet demonstratio signi: demonstratio cause: et demonstratio simpliciter. et per demonstrationem signi intelligit illam que est ab effectu ad causam. effectus enim significat suam causam: similitudinem eius quodammodo gerendo. **Per** demonstrationem cause intelligit illam que est a causa ad effectum suum: dum modo non sit potissima. **Per** demonstrationem autem simpliciter intelligit demonstrationem potissimam: cuius modum aggregatio genera causarum illi quod demonstrat: et scilicet illam cuius premissa sunt in illa scientia indemonstrabiles et forte intelligit aliter ut post apparebit. **Maneries** autem huius doctrine sunt maneries diuisionis: diffinitionis: emptimematis et inductionis: quibus utimur in demonstrando ut dicitur in posterioribus. **Aliter** tamen utimur emptimemate et inductione in scientia naturali quam in rhetorica: aut dialectica. nam in rhetorica: aut dialectica eis utimur immediate propositum concludendo et in eis sistendo. In scientia autem naturali non imo emptimemate: aut inductione principia inuestigamus: in quibus non sistimus: sed eis inuentis conclusiones intentas per ipsa demonstramus. **Septimo** ostendit commentator nomen istius libri dicens: quod nominatur auditus naturalis: nam hic liber est sermo naturalis: et quia sermone accidit quod audiatur propter extraneitatem et delectationem que est in nouitate nominum: dicitur est auditus naturalis. Et quia hoc sit nomen totius scientie naturalis: huic tamen parti appropriatur tanquam principaliori: et ei que est radix totius artis: et appellatur pars nomine totius. **Octauo** et ultimo narrat commentator nomen auctoris dicens: quod fuit Arist. Nicomachi filius grecorum sapientissimus qui multa opera condidit in logica et philosophia: et adeo ingeniose quod nullus sequens eum a mille quingentis annis citra in eius dictis inuenit errorem alicuius quantitatis: et talem virtutem reperiri in vno indiuiduo qualis inuenta fuit in Aristotele. est miraculosum et extraneum valde. vnde homo talem dispositionem habens magis diuinus quam humanus dici meretur.

Subiectum istius artis non est nisi res sensibiles. **Commen. in prolo. huius primi. Q. d. j.**

Abitur

Utrum corpus mobile sit subiectum in scientia naturali? **Negative** arguitur primo. Nullum ens per accidens est subiectum in aliqua scientia: sed corpus mobile est ens per accidens: igitur patet consequentia cum minori. maior arguitur: quia de subiecto scientie potest haberi scientia: sed de ente per accidens non potest haberi scientia ut habet. 6. metaph. ergo etc. **Minor** patet quia corpus mobile est aggregatum ex substantia et accidente ex his autem non fit vnum nisi per accidens. **Secundo** arguitur: Nulla scientia probat suum subiectum esse: sed scientia naturalis probat corpus mobile esse: ergo maior patet primo posterior: quia de subiecto oportet primo cognoscere: quia est et quid est. minor patet. 6. physicorum. vbi probatur omne mobile esse corpus: quia omne quod movetur est partim in termino a quo: et partim in termino ad quem. sed sequitur: omne mobile est corpus: ergo corpus est mobile per conuersionem: et per hoc corpus mobile est: quare etc. **Tertio**. Natura est ita principium corporis quiescibilis sicut corporis mobilis: ut patet ex eius diffinitione posita secundo physicorum. ergo non magis est subiectum in scientia

na naturali corpus mobile: quod corpus quiescibile: sed corpus quiescibile non ponitur in ea subiectum: ergo nec corpus mobile erit ponendum. Quarto illud non est subiectum in scientia naturali ad quod non habent attributionem omnia considerata in scientia naturali: sed non omnia considerata in scientia naturali habent attributionem ad corpus mobile: ergo et patet contra cum maiori et minori probatur. quod in scientia naturali considerantur motus celorum qui non sunt corpora mobilia: et per consequens ad corpus mobile non videtur attributionem habere.

In oppositum arguitur illud est subiectum in scientia naturali: quod est communissimum et principaliter in ea consideratum cuius partes et passionibus declaratur: et ad quod cetera in scientia naturali considerata habent attributionem: sed corpus mobile est huiusmodi: igitur patet contra cum maiori ex primo posteriorum et minori declaratur discurrendo per omnes libros philosophie naturalis. Unde in primo physicorum inuestigatur materia et forma que sunt partes et principia essentialia corporis mobilis. In secundo inuestigantur eius cause extrinsece: in sequentibus libris tractatur de motu infinito: vacuo: loco: tempore: et reliquis huiusmodi: que sunt ipsius passionibus: et sicut in alijs libris apparebit. quare et cetera.

Ad istam dubitationem reperti sunt varij modi dicendi. Nam quidam dixerunt ens mobile esse subiectum hic: quia aut corpus mobile est hic subiectum aut ens mobile ex sufficienti diuisione: sed non corpus mobile: ut arguitur secunda ratio superius inducta. quare et cetera.

Alij de quorum numero fuit Albertus magnus tenuerunt quod corpus mobile est hic subiectum: ut arguitur ratio post oppositum adducta. Pro quo nota quod triplex est corpus. scilicet metaphysicum: mathematicum: et materiale: et primum abstrahit a secundo: et secundum a tertio. Corpus autem metaphysicum est ex eo quod ubique aptum est ut duo diametri se intersecant ad angulos rectos. et tertia consimiliter alias duas. habet enim corpus tres diametros secundum numerum dimensionum: quarum una est longitudinis mensura: altera latitudinis: tertia vero profunditatis. Corpus vero dicitur mathematicum ab actuali trina dimensione trium diametrorum: sic quod aptitudo ad intersecationem trium diametrorum prior est quam actualis trina dimensio. Sed corpus dicitur naturale a forma perficiente materiam sensibilem in actu trine dimensionis. Ex quibus potest concludi quod corpus metaphysicum abstrahit a substantia et a quantitate: et quod corpus mathematicum est quantitas et quod corpus naturale est substantia sensibilis que trine subijcitur dimensionibus. Sed contra hanc viam. quia famosa est arguitur. Illud quod est aggregatum ex subiecto et passione considerata in aliqua scientia non est primum subiectum illius. ut patet. sed corpus naturale et mobilitas sunt subiectum et passio de quibus consideratur in scientia naturali: ergo et cetera. Huic respondet Joannes de Jáduno negando quod mobilitas sit passio corporis naturalis: sed est eius ratio secundum quam considerat de ipso naturalis. Contra. omne accidens fluens a principijs alicuius subiecti est passio illius: sed mobilitas est accidens fluens ex principijs corporis naturalis ut constat: ergo est passio eius. Sicut ergo risibilitas est aptitudo hominis ad ridendum risus vero operatio ad eandem sequens: sic mobilitas est aptitudo corporis naturalis seu substantie sensibilis ad motum. motus vero est eius effectus ab ipsa pueniens mediante mobilitate. Propter hec et plura alia solitus sum ponere tertiam viam dicendo quod substantia sensibilis est subiectum in scientia naturali: quod sic arguebam. Mobilitas est prima passio naturalis et communissima: ergo habet aliquod subiectum adequatum quod est primum et communissimum in scientia naturali consideratum: sed tale non potest esse nisi substantia sensibilis. ergo probatur minor: quoniam tale non est corpus vel ens mobile cum ista sint aggrega-

ta ex illa passione et aliquo subiecto: sicut nec corpus nec ens risibile est subiectum proprium risibilitatis: sed homo precise: tale etiam non est corpus vel ens: quia non omne corpus vel ens est mobile: ut metaphysicum vel mathematicum relinquatur ergo quod substantia sensibilis sit passionibus illius primum subiectum. quare et cetera. Et hanc puto fuisse mentem Aver. in prologo libri physicorum dum dicit quod subiectum istius artis non sunt nisi res sensibiles: sed subiectum dico secundum quod transmutatur de se. scilicet quod habet principium motus et quietis: constat enim quod res sensibiles que sunt de se transmutabiles: et que de se habent principium motus et quietis non sunt nisi subiecte sensibiles: quare et cetera.

Siquis tamen Alber. defendere vellet ad rationes in principio adductas sic posset respondere. Ad primam dicit quod duplex est ens per accidens: quoddam est: cuius unio non habet causas per se et indeterminatas: ut homo albus: et de tali loquitur Aristoteles. 6. methaph. dicendo quod de ipso non potest haberi scientia. Aliud est ens per accidens cuius habet causas de se: et determinatas sicut corpus mobile: cum mobilitas insit mobili per principia intrinseca eius: et de tali ente potest haberi scientia. Ad secundam negatur minor. conceditur tamen quod in 6. physicorum probatur quod omne mobile per se est corpus: sed hoc non est probare corpus mobile esse: licet ad illud sequatur: quoniam corpus mobile esse est per se notum et manifestum ad sensum: ideo dicit Aristoteles. parum infra. Nobis autem subiiciantur omnia aut quodam moueri. Ad quod omne mobile sit corpus propter angulos est dubitabile quos aliqui dicunt per se moueri licet sint incorporei: ideo probari potest. Ad tertiam dicit Alber. quod corpus mobile magis debet poni subiectum quam corpus quiescibile. Primo quod corpus mobile est comius: nam omne corpus quiescibile est corpus mobile et non econuerso. Secundo quia motus est habitus: quietes vero priuatio: priuatio autem non cognoscitur nisi per habitum: ut dicitur. 9. metaph. ideo corpus quiescibile cognoscitur per corpus mobile. cum ergo subiectum sit notius alijs in scientia consideratis: sequitur corpus mobile magis esse hic subiectum quam corpus quiescibile. Ad quartam negatur minor: et dicitur quod ad hoc ut omnia in scientia naturali considerata habeant attributionem ad corpus mobile non requiritur quod omnia sint corpora mobilia: sed sufficit quod sint talia: aut principia vel partes vel passiones corporis mobilis: aut quod ad aliquid tale per se habitudinem habeant. Motores autem celorum per se habent habitudinem ad motum quos efficiunt qui sunt corporis mobilis sicut passionibus: et similiter centrum et poli mundi: quietes vero per se habent habitudinem ad motum sicut priuatio ad habitum sibi oppositum: et similiter est in alijs: quare hec omnia ad corpus mobile dicuntur attributionem habere. Ad argumenta vero alia pro vltima opinione facientia respondeat qui scit respondere.

Tunc ei opiamur cognoscere unumquodque cum casu primas cognoscimus et principia prima et vltima ad elementa. Tex. co. pri. Q. d. ij

Abitur Utrum ad habendam scientiam de aliquo causato oporteat omnes eius causas cognoscere? Negatiue arguitur primo de substantijs separatis quare posteriores dependent a prima tanquam causa habet scientiam ut patet. 12. methaph. et tamen non habetur per omnes causas: igitur. patet consequentia cum maiori et minori a comentatore comento colligitur primo dum dicit quod omnes artes considerant de omnibus causis: sed quidam considerant de causa formali tantum. scilicet mathematice: et quedam de tribus causis. scilicet motore forma et fine: et est scientia diuina: et quedam de quattuor et est scientia naturalis. Secundo. res mathematice habent causas et tamen de eis non habetur scientia nisi per causam formalem: igitur

tur. patet consequentia cum minori ex auctoritate comē. statim allegata: et maior declaraf: nā forme mathematice sunt in subiecto: ideo habent causam materialē: habēt etiā causam formalem per comē. habent etiā causā efficiētem: cū circuli quadratura lineae ac superficies producantur de nouo. et sicut habēt causā finalē cum omnia ordinentur in primū simpliciter tanquā in finē. **T**ertio de re diffinita per diffinitionē habetur sciētia cū diffinitio sit principium demonstrationis aut conclusio: aut tota demonstratio positione differens: sed per diffinitionē nō cognoscitur res per omnes suas causas: ex quo nō omnes cause ponuntur in diffinitione: sed intrinsece tantū pertinētes ad quidditatem: ergo zc. **Q**uarto. per demonstrationē propter quid habet sciētia de aliquo effectu: quāuis nō omnes eius cause cognoscantur: igitur. patet p̄na. et assumptū colligit ab Aristotele secundo posteriorum: ubi per quodlibet genus cause docet demonstrare.

In oppositū est Aristoteli in principio huius per huius dicēs. Quoniam quod contingit scire circa omnes scientias zc. Et idē asserit comē. comēto p̄mo dum dicit. et innuit per hoc quod dixit. s. Aristoteli. doctrina ordinata est incipere a cognitione causarū primarū rei cognoscende p̄fecte: deinde intendere ad cognitionē aliarū causarū proximarum de remotis secundum ordinem: donec perueniatur ad causas p̄pinquas.

Pro questione premittendū est primo quod de aliquo causato duplex haberi potest sciētia. s. p̄fecta que ē per causā: et imperfecta que est sine causa. colligitur hec distinctio ex comē. comēto p̄mo dum dicit. Scientiarū enī alia est p̄fecta: et est illa que est per causam: alia est imperfecta: et est illa que est sine causa.

Premittendū secundo quod tria sūt genera demonstrationū quibus in nobis acquiritur sciētia. s. demonstratio signi: demonstratio cause: et demonstratio simpliciter: ut in prologo posuit comē. **P**er demonstrationē signi intelligit illam que ē ab effectu ad causā: que etiā dicitur demonstratio cause t̄m: quia in ea p̄esse effectus solum esse cause demonstratur. **P**er demonstrationē cause intelligit demonstrationem cause tantū: et est illa que non declarat effectum esse sed solum propter quā causam est effectus: ut si viderē lunā eclipsari causa ignorata: et postea mihi demonstrare quod luna eclipsat per diametralem interpositionē terre inter solem et lunā: talis demonstratio dicēda est esse cause t̄m. **P**er demonstrationē vero simpliciter intelligit comē. demonstrationē cause et esse: et est illa que notificat effectū esse: et propter quā causam est effectus: ut si mihi nescienti triangulum habere tres angulos demonstrare illud propter ipsius habere angulum extrinsecū equivalentē duobus intrinsecis oppositis talis diceret demonstratio simpliciter. Et quod sit hec mēs comētatoris: vide ab eo secundo physicorum comēto. 2. 2. 8. physicorum comēto. 58. et expressius. 2. de celo comēto. 35. ubi ponit hec verba. Et iam declaratum est in his logicis: quod demonstrationes sunt: in quibus itur ex notiori ad latentius. Si igitur notius fuerit posterius erūt demonstrationes quia: et si notius fuerit prius et latent fuerit suum esse: et sua causa: erit demonstratio absoluta. i. simpliciter que dat causam et esse: et si latentius fuerit causa rei nō suum esse erit demonstratio propter quid tantum.

Premittendum tertio: quod p̄fectum dicitur dupliciter ut asserit Aristoteli. quito methaphysice. s. simpliciter et in genere. Ex quo sequitur quod sciētia dupliciter potest dici p̄fecta videlicet simpliciter et in genere: tunc de aliquo causato habetur sciētia p̄fecta simpliciter quando cognoscitur demonstratiue a priori secundum omnē rationē per se ei cōuenientē: ut si cognoscerem hominē inquantum homo et inquantum animal et inquantum animatū corpus: et sic de alijs per demonstrationē datam per causam. et sicut secundum omnes per se passionēs ei secundum istas rationes cōuenientes. Sed tunc de causato aliquo habetur sciētia p̄fecta in genere quādo co-

gnoscitur demonstratiue a priori secundum rationē aliquā per se ei cōuenientē. et nō secundum omnem: et quantum ad ea que per se illi cōueniunt secundum illam determinatam rationem: ut si per demonstrationē datam per causam cognoscerem hominem: secundum quod homo solum et quantum ad per se accidētia hominis ut homo. **P**remittendum quarto quod principium causa et elementum diuersimode capi consueuerūt. Uno modo per principium intelligendo causas extrinsecas. s. efficiens et finē: per elementū causas intrinsecas. s. materiam et formam: et per causas indifferentes tam causas extrinsecas quā intrinsecas: et sic sumitur in questione. Alio modo principium sumitur pro causa efficiente: causa per causa finalis: et elementum pro materia et forma: et sic sumitur ab Aristotele in propositione prima secundum expositionē comē. comēto p̄mo dicentis. Et intendebat. s. Aristoteli. per principia in hoc loco causas agentes et mouentes. et per causas fines: et per elementū causas que sunt partes rei. s. materiam et formā. Tertio sumitur principium causa et elementū ab Aristotele in parte sequenti. s. illa. Tunc enī arbitramur cognoscere. ubi comēta. comēto primo dicit quod Aristoteli. non habendo sollicitudinē de nominibus aliter capit illos terminos causa principium et elementū quā fecerat prius. unde hic per primas causas intelligit primas causas exites in re. s. materiam primā et ultimā formā que sūt simplices et nō compositae. Et subiungit quod que sunt preter materiam primā et ultimā formā cuiuslibet rerū naturalium sūt materie compositae: et forme compositae per primā principia intelligit primas causas que sūt extra rem scilicet primū agens et ultimū finē. **P**er elementa vero intelligit causas p̄pinquas et essentielles in re existentes. s. materiam p̄pinquā et formas propinquas: et per hoc dedit intelligere proximum agens et proximum finem. Et puto quod dicit alij quod comētator per primam materiam intelligit materiam simplicem cōmune sumptam que via compositionis est prima: et per ultimam formā intelligit formam simplicem cōmune sumptam que est ultima in resolutione. **P**er materiam vero compositam intelligit materiam contractam que aliquantulum componitur ex materia et forma sicut est materia secunda respectu elementorum et elementum respectu mixti: et caro siue os respectu animalis. **P**er formā autem compositam intelligit formam resolubilem in aliam ea priores sicut est forma equi que resolubilis est in forma corporis animalis: et forma animalis que resolubilis est in formā animati: et sic de alijs. Unde vniuersaliter forma minus cōmune est compositior quā forma magis cōmune: ideo illius comparatione dicitur forma composita.

His premissis fit hec prima conclusio. Ad habendam notitiā simpliciter p̄fectam de aliquo causato siue complexā siue incomplexam requiritur cognitio omnium causarū suarū per se: probatur quia ad habendam notitiā p̄fectā simpliciter de ipso causato requiritur omnium eorum cognitio a quibus per se dependet: sed causatum per se dependet ab omnibus suis causis per se: igitur. patet cōsequētia cum minori: et maior arguitur: quia eadem sunt principia a quibus causatum per se dependet in esse vel fieri et in cognosci: ut patet secundo methaphysice. **F**orte ad hoc dicitur quod ratio bene arguitur de notitia complexa et demonstratiua: sed de notitia incomplexa et diffinitiva non procedit: quia ad illam sufficit cognitio solum causarum intrinsecarū. **S**ed contra hanc resolutionem insequētiū Bur. instatur probando notitiā diffinitiuam habitam solum per causas intrinsecas non esse notitiā incomplexam p̄fectam simpliciter. Et arguitur sic. illa notitia incomplexa non est p̄fecta simpliciter qua datur alia incomplexa p̄fectior: sed notitia habitata per causas intrinsecas solum datur alia incomplexa p̄fectior. s. illa que est tam per extrinsecas quā intrinsecas: igitur. p̄na cū maior: et minor p̄bas. Primo quia illa notitia incomplexa est p̄fectior que per p̄fectionē diffinitionem habet: sed illa

que habetur p diffinitionē aggregantē omnia genera cau-
sarum habetur p diffinitionē pfectiorē: q̄ illa que habe-
tur p diffinitionē datam solum per causas intrinsecas: igitur.
patet p̄na cum maiori: q̄ pfectior diffinitio perfectio,
rem notitiā gignit. z minorē aduersarij concedūt. **C**Se-
cundo supponit: p̄mo q̄ intētio fiat p additionē partū gra-
dualis forme ad partē gradualē vtraq̄ remanēt: secun-
do q̄ cognitio sit qualitas gradualis intensibilis z remis-
sibilis. Deinde ponat q̄ for. habeat de aliquo causato no-
titiam incōplexā p causas intrinsecas solum intensibilis
vt duo: z debeat acgrere supra p̄existētē notitiā cōple-
xam p causas extrinsecas intensibilis vt vnū. z tunc sequi-
tur vigore suppositionū p̄missarum q̄ ex illis duabus
notitijs resultabit notitiā p̄ma intensior: z ex consequē-
ti pfectior: quia in qualibet eiusdē rōnis intensior ē perfe-
ctior saltē accidentaliter. **C**Et cōfirmat q̄ q̄cūq̄ pfectio-
nem habet p̄ma notitiā habet secūda. z cum hoc aliam
superaddit. igitur. Item p quācūq̄ causam cognoscitur
causatum in p̄ma notitiā cognoscit in secūda z vltra h̄ p
alias causas eius per se: ergo perfectus. quare zc. **C**Se-
cunda cōclusio. ad habendā scientiam pfectāz in gene-
re de aliquo causato nō oportet omnes p se eius causas co-
gnoscere: patet q̄ de triangulo habetur in geometria sci-
entia pfecta in genere. z tamē nō habet per omnes per se
causas trianguli: cuz triangulus habeat efficiēs materiāz
et finē: de quibus nō cōsiderat geometria: se demonstrat
passionē de subiecto p diffinitionē formalem. vnde vt di-
cit Albertus. q̄ scientie methaphysice abstrahūt a mate-
ria. z nō cōsiderāt de ea: quia etiā abstrahūta motu q̄ ab
efficiente pducitur ppter finē nō considerāt efficiens ne-
q̄ finem. Et hoc voluit cōmētator cōmento p̄mo dum di-
cit. Nam dispositio scientie certe inuenit in rebus habē-
tibus causas quasdam per scientiā illarum causarū. s. con-
sideratarum in illa scientia: sicut inuenitur in habentib⁹
oēs suas cās. s. consideratas in illa sciētia. Vult ergo cō-
mētator q̄ ita habeatur scientia pfecta in genere d̄ triā-
gulo in geometria p solā causā formale: sicut habet in sci-
entia naturali per quattuor genera causarū. **C**Ex quo se-
quitur q̄ scientia habita in geometria per vnū gen⁹
cause est pfectior habita in scientia naturali solum per
tria genera causarum. **C**Attendendum tamen q̄ de aliq̄
potest haberi scientia pfecta. licet nō habeat per aliquāz
eius causas: z hoc vbi nō habeat causam: vt est de scien-
tia habita de deo: z hoc sensit cōmētator cōmento p̄mo
dum dicit. q̄ artium speculatiuarū: aut suarum partium
sunt quedam que considerant de rebus singularibus ca-
rentibus principijs: tunc dispositio scientie certe in istis
nō acquiritur per cognitionem causarum quoniam ca-
ret causis: z hec est dispositio scientie considerantis de p̄-
mis principijs cuiuslibet entis idest methaphysice. **C**Ter-
tia conclusio. Ad habendā scientiā pfectam in genere de
aliquo causato requiritur: z sufficit cognitio omniū suaz
causarum per se spectantium ad aliquod genus: z hec sit
pro mente Arist. in littera: que probatur sic. Ita se habet
scientia perfecta in genere ad omnes causas illius gene-
ris sicut scientia pfecta simpliciter ad omnes causas sim-
plices: sed ad scientiā pfectam simpliciter requiritur cog-
nitio omniū causarū per se simplr: per primam conclusio-
nē: q̄ ad scientiā pfectā in genere requiritur cognitio om-
nium causarum p se illius generis: z patet maior q̄ sicut
simpliciter ad simpliciter: ita s̄m qd ad s̄m qd: q̄ autē il-
lud sufficiat p̄. **C**Quarta q̄. Ad nullā notitiā pfectā reg-
rif cognitio cārū per accis p̄: q̄ cāe per accis possūt eē
infinite: z infinitū vt sic est ignotū p̄mo p̄hysicorū. **C**Et
si contra hanc determinationē instaret: quia ex ea sequit̄
q̄ in nulla arte vel doctrina de aliquo causato habeatur
scientia perfecta simpliciter: quia nulla videtur doctrina
que omnes per se causas considerat ipsius causati. licet
enim scientia naturalis consideret quattuor genera cau-

sarum trianguli s̄m q̄ est effectus naturalis: triangulus
tamen aliquam per se causam habet: de qua non natura-
lis: sed mathematicus se intromittit. **C**Dici posset hoc in-
conueniens non esse saltem de aliquo causato z sufficere
illi⁹ posse sciētā simplr pfectā haberi in plib⁹ doctrinis.
Ad argumenta p̄ncipalia. Ad primū con-
ceditur q̄ in. 12. metaphy.
habetur scientia pfecta de substantijs separatis z nō per
causāz materialē: q̄ substantie separate materiē nō habēt
ppter qd metaphysica quantū ad illā partē solū de trib⁹
causis considerat vt voluit cōmen. Quantū autē ad alias
partem in qua de substantijs materialibus cōsiderat be-
ne considerat de oibus generibus causarū. **C**Alij dicūt
q̄ licet metaphysica consideret quattuor genera causarū
nō tamē demonstrat p materiā: ideo ad scientiam perfe-
ctam in ipsa habendā: nō requiritur p cognitionē mate-
rie eam haberi. **C**Ad secundū patet q̄ in mathematicis
per solam forme cognitionē habetur scientia perfecta ex
quo de alijs nō considerat causas. **C**Ad tertium dicitur q̄
per diffinitionē datāz solum per intrinsecas nō habetur
de re notitiā pfecta simpliciter: sed solū in genere. **C**Ad
quartum respondetur q̄ p demonstrationē datam p vnū
genus cause tantū acquiritur scientia pfecta in genere cau-
se: sed nō oportet q̄ quelibet talis sit perfecta in genere
sciendi per aliquam scientiam totalem.

CInnata autē ē nobis via ex notioribus
nobis et certiorib⁹ i certiora nature et no-
tiora. Non enī eādē sunt nobis nota et
simpliciter. **Tex. cōmenti secūdi. Q. d. iij**

Habitatur **U**trum eadem sint nobis
magis nota z nature? **C**Al-
firmatiue arguit. **P**rimo sic. in secundo p̄ces-
su nature in quo procedim⁹ a causa ad effectū
nos procedim⁹ a magis nota nature vt patet
etiā p̄cedimus a magis nota nobis: aliter causa nō no-
tificaret nobis effectūz. q̄ ppter qd vnūq̄q̄ tale z illud
magis est. p̄mo posterior: ergo zc. **E**t istud videt̄ voluit
se cōmētator cōmen. 2. cum dicit: z si contingeret vt no-
tum apud nos sit notū apud naturā: tunc demonstratio-
nes date in hac scientia erunt demonstraciones cause z ef-
se. **C**Secundo qualitates sensibiles sunt magis note na-
ture q̄ species ab eis producte. z sūt etiā magis nobis no-
te: vt constat: igitur zc. **C**Tertio eadem sunt nobis eq̄-
liter nota z nature: ergo eadem possunt esse nobis ma-
gis nota z nature. p̄na videtur nota. z assumptūz probat̄
ponēdo q̄. a. b. c. d. q̄tuor cause. g. q̄ effect⁹ sint sibi inuicē
cause in eodē genere cause. tunc. a. causa est notior natu-
re. g. effectū. z e contra. g. effectus est nobis notior q̄ a cā.
Sit ergo. a. causa nota nature. vt octo. z. g. effectus minus
et e contra. g. effectus sit nobis notus: vt octo z a. causa mi-
nus. **E**t vltim⁹ ponat q̄ a. causa sit notior nature i duplo
plus q̄ b. z. b. in duplo plus q̄ c. zc. **E**t e contra. g. effectus
sit nobis notior in duplo plus q̄ d. z. d. plus q̄ c. zc. **T**ūc
arguitur sic. a. est in duplo notior nature q̄ b. z. b. q̄. c. er-
go a. est in quadruplo notior nature q̄ c. sed a. est nota na-
ture vt octo: ergo c. est nota nature vt duo. **S**imiliter ar-
guitur cōtra. g. effectus est in duplo nobis notior q̄ d. et.
d. q̄ c. ergo g. effectus est in quadruplo nobis notior q̄
c. s. g. effectus est nobis notus: vt octo: ergo c. ē nobis no-
tus vt duo: z etiā nature: vt supra argutū ē: ḡ zc. **C**Quar-
to si nō essent eadē magis nota nobis z nature. hoc esset
q̄ p̄cedendo ab vno effectū ad causam p̄cederem⁹ a ma-
gis noto nobis: z minus noto nature ad minus notūz no-
bis z magis notū nature. **C**Sed arguitur q̄ nō: quia si i
primo p̄cessu quo ab effectū ad causam p̄cedim⁹ effectus
est nobis magis notus q̄ causa: cum postea in secundo p̄-
cessu nūo econuerso a causa p̄cedimus ad effectum causa

fit magis nota q̄ effectus: sequeret q̄ idē respectu eiusdē esset magis notū & minus notū: & q̄ notitia effectus sine causa esset maior & p̄fectior q̄ notitia eiusdē cum causa. p̄ns falsum. Et q̄ illud vltimū sequeret arguit. q̄ p̄ma notitia effectus p̄ quā causa demonstratur in primo p̄cessu est maior q̄ notitia cause: q̄ propter qd̄ vnūqd̄q̄ tale & illud magis zc. Et notitia cause p̄ quā effectus demonstratur in secūdo p̄cessu est maior q̄ illa secūda effectus notitia p̄ idē: ergo p̄ma notitia effectus ē maior: & ex p̄nti p̄fectior q̄ secūda notitia eiusdem: sed p̄ma est sine causa. & secūda cum causa: ergo zc.

In oppositum ē Ari. dū dicit. Nō. n. sūt eadē nobis nota. s. magis & simplr. i. nature. Et cōmētator cōmēto. 2. dicit q̄ via qua itur in hac scia est de reb̄ posterioribus in esse ad priora in esse. & res note apud nos nō sunt res note apud nām siue simpliciter. Cū ergo cōmētator q̄ in primo p̄cessu naturali quo acquirimus cognitionē causarū p̄cedamus ab effectibus posteriorib̄ in eē magis notis nobis: & min⁹ notis nature ad causas priores in esse minus notas nobis: & magis notas nature. Eūz aut̄ effect⁹ absolute sint nobis magis noti suis causis: & eō cāe sint magis note nāe suis effectib̄ seq̄ q̄ nō eadē sūt nobis nota magis & nature.

Primo premitendum q̄ causarū q̄dam p̄cedūt in esse suos effectus saltem s̄m naturā: sicut materia forma & efficiēs: quedā vero sequūtur sicut finis quo. I3 p̄cedāt in nature intētiōe: quoniā p̄ prius natura intendit finē q̄ ordinata in ipsum: & loq̄mur de fine quo. q̄ finis gr̄a cuius est eternus quez nihil in esse p̄cedit vt deus. Cū secūdo est p̄mittendū q̄ causarū quedā sunt sensibiles: & quedā insensibiles: & similiter effectū ab eis p̄uenientū. Et iterū inter ista siue fuerint sensibilia siue insensibilia reperit diuersitas s̄m magis & min⁹. Cū ad p̄positū applicando q̄ notitia nostra ortū habet a sensu. Illud qd̄ est sensibile est absolute nobis magis notū q̄ illud qd̄ est insensibile. Et inter sensibilia magis sensibile est nobis magis notū q̄ minus insensibile. Et p̄portionaliter minus insensibile est nobis magis notū q̄ magis insensibile. Et dico absolute: q̄ certa determinata notitia stat et oppositi: vt postea apparebit. Cū tertio est premitendum q̄ quadrupl̄ aliquid d̄ magis notū nature. Primo mō illud dicit magis notū nature qd̄ per prius intenditur a natura: & si c̄ spēs dicit magis notū nature q̄ genus vel indiuiduū: secūdo modo illud d̄ magis notū nature qd̄ s̄m naturā suā est maioris entitatis & magis cognoscibile q̄ vnūquodq̄: sicut se h̄z ad eē. ita se h̄z ad cognosci: & sic sube separate dicuntur magis note nature: sc̄do mataphy. tertio mō illud dicit magis notū nature qd̄ pōt cognosci sine alio. & nō ecōtra. quarto mō illud dicit magis notū nature a quo natura incipit opari: & de magis noto nature. hoc mō loq̄tur cōmētator cōmēto tertio dū dicit. Cause aut̄ sunt notiores apud naturam: q̄ natura facit cōposita ex causis. vñ v̄r q̄ cause sint notiores apud illā: sicut est dispositio in rebus artificialibus cum artifice. s. qm̄ cause sunt notiores apud illū. Si ergo agerem⁹ res naturales: tūc cause essent notiores apud nos: sed q̄ nos non habemus agere eas: ideo dispositio in eis apud nos est cōtraria dispositioni in rebus artificialibus.

Ex quibus dictis colligunt̄ q̄tuor p̄positiones. Prima p̄positio. Cāe naturales sūt magis note nature suis effectib̄. p̄. q̄ p̄ri⁹ occurrūt sue operationes cū ab illis incipiat operari ex eis p̄ducendo effectus. Cū sc̄da p̄positio. cause rerū artificialiū sunt magis note artifici ipsi rebus artificialibus: patet simili ratiōe. Cū tertia p̄pō. si nos facerem⁹ res naturales ex suis causis cause eēt nobis notiores. p̄. q̄ ita nos haberem⁹ respectū illarū: sicut se habet artifex respectu artificialium. Cū quarta p̄pō est: q̄ nos non p̄ducim⁹ res naturales ex

suis causis: ideo nos habemus ad eas dispositionē cōtrariā illi quā habet artifex ad artificialia. sic. s. q̄ effect⁹ naturales sunt nobis notiores suis causis: & hic vltim⁹ modus est ad propositū Ari. hic. Cū intēdit Ari. & cōmētator hic p̄ naturā agēs naturale cui cause dicūt notiores effectib̄: nō q̄ agēs naturale cognoscat: s̄ q̄ cause p̄ri⁹ occurrūt sue opationi p̄pter qd̄ si cognosceret: cognosceret illas prius: & magis cognosceret q̄ effect⁹. Cū quarto est p̄mittēdi q̄ duplex est processus demonstratiu⁹. s. ab effectū ad cām: & ecōtra a cā ad effectū. Prim⁹ est resolutiu⁹: q̄ in eo resoluim⁹ effectū in suas cās. Sc̄ds est cōpositiu⁹: q̄ in eo p̄cedim⁹ i effectū causas cōponēdo. In metaphy. sica & naturali sciētia vtimur vtroq̄ p̄cessu: s̄ i mathematica solū vtimur processu cōpositiuo. Cū illic semp̄ procedat a causa ad effectum vt sciunt in ea exercitati.

His premissis sit hec prima conclusio. In mathematicis eadē sunt notiora quo ad nos & quo ad naturā. p̄bat: q̄ illis in q̄b̄ cause sunt notiores quo ad nos: eadē sunt notiora quo ad nos & quo ad naturā. igit. p̄ p̄na cū maiori: & minor cū p̄clo. ne colligit ex cōmētatore cōmēto sc̄do dū dicit. Et ē econuerso in mathematicis. Illa enī q̄ sunt cognita in illis: et sunt cognita apud naturā sunt cognita simpliciter & sunt cause priores in esse: & sūt cognite apud nos. Cū sc̄da p̄clo. in causis sensibilibus effect⁹ insensibiles habētibus quos in esse p̄cedūt: eadē sunt nota magis nobis & nature. Ista conclusio exēplariter p̄bat. nā albedo sue sp̄ci cōparata ē cā sensibilis p̄cedēs ipsam sp̄ciē in esse que est ei⁹ effectus insensibilis & ipsa est magis nota nature q̄ spēs illa vt p̄ ex dictis: & etiā est magis nota nobis p̄ sc̄dm p̄missū. quare zc. Cū tertia p̄clo. in effectib̄ sensibilibus cām finaliū q̄s i esse p̄cedūt eisdē cōpatis effect⁹ quo ad nos sūt notiores & quo ad naturā. p̄bat: q̄ dato q̄ aliq̄s egrotās de ambulet p̄pter sanitatē recupādā certū est q̄ deambulatio que est effect⁹ sensibilis sanitatis in ḡne cause finalis ē notior quo ad nos q̄ sanitas. etiā est notior quo ad naturā cū ab ea incipiat nature opatio. ideo zc. Cū quarta p̄clo pro mēte Arist. sit ista. in causis materialib̄ formalibus & efficiētib̄ sensibiles effect⁹ habētibus que sunt min⁹ nota quo ad naturā sūt quo ad nos notiora. Ista conclusio p̄. q̄ in talib̄ effect⁹ sunt quo ad naturā minus noti. cū ab illis nō incipiat nature opatio: sed magis ad eos terminent: et idē effect⁹ sunt quo ad nos notiores vt patz. q̄re zc. Cū h̄c p̄clonē sensit cōmē. cōmēto sc̄do. dū dicit. Et si p̄tingeret vt nota apud nos nō sint nota apud naturā q̄ sunt nō priora in esse: sed posteriora tūc demōstrationes date in ista scia erūt signorū nō demonstrationes simpliciter.